建设部关于印发全国城市雕塑建设指导委员会《关于城市雕

塑建设工作的指导意见》的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_321638.htm 建设部关于印发全

国城市雕塑建设指导委员会《关于城市雕塑建设工作的指导

意见》的通知（建办[2006]137号）各省、自治区建设厅，直

辖市建委（建设交通委）、规划局（委），新疆生产建设兵

团建设局，各计划单列市建委（建设局）、规划局： 现将全

国城市雕塑建设指导委员会《关于城市雕塑建设工作的指导

意见》印发给你们，请结合本地实际贯彻。中华人民共和国

建设部二00六年六月十二日关于城市雕塑建设工作的指导意

见（全国城市雕塑建设指导委员会） “十一五”期间是全面

建设小康社会的关键时期，我国城市规划、建设将进入一个

新的发展阶段。为进一步发挥城市雕塑等公共艺术在丰富城

市文化内涵、塑造城市特色、美化城市环境、传承城市文化

、促进城市精神文明等方面的作用，引导城市雕塑建设科学

发展，根据“十一五”规划纲要精神和当前城市雕塑建设的

实际问题，提出如下指导意见： 一、提高认识，树立科学的

城市雕塑建设思想 城市雕塑是指城市的道路、广场、绿地、

居住区、风景名胜区、公共建筑及其它活动场地建设的室外

雕塑。城市雕塑是城市历史传承的重要载体，在城市文化形

象中具有持效、长久的特征。城市雕塑建设是城市规划、建

设和管理的重要内容，对城市现在和未来的环境都将产生重

要影响。各地要充分认识城市雕塑建设的重要作用和意义，

加强组织领导，建立健全城市雕塑管理和指导机构，把建设

城市雕塑精品作为长期的发展战略，纳入城市规划、建设、

管理程序，切实提高城市雕塑建设的质量和水平。在指导思

想上，要坚持为广大人民群众服务和先进的文化方向；要根

据本地实际，依法建设、量力而行、科学决策，防止贪大求

洋的“形象工程”。要注意与本地历史、文化、环境相结合

，反映公众诉求和时代精神；要尊重艺术创作规律，积极、

稳妥地推进城市雕塑建设的发展。 二、加强法规和制度建设

建立和完善相关法规和制度是城市雕塑建设管理科学化的重

要保障。各级城市雕塑建设管理部门要认真抓好法规制度建

设，提高城市雕塑建设管理水平。已经制定法规和制度的城

市，要吸取其他城市的先进经验，继续做好完善工作。尚未

制定城市雕塑建设管理法规和制度的城市，进行城市雕塑建

设应参照相应建设项目管理规定，并尽快制定有关法规和制

度。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com